
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  020 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO PREVENTIVO DI SPESA PER 
ATTIVAZIONE APPLICATIVO E-GOVERNMENT PER PAGAMENTI 
PAGOPA, SISTEMA SPID ED APP IO. CIG: Z5330624FD. 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTISETTE  del mese di GENNAIO dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 e che prevede il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 marzo 
2021 il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Rilevato che, l’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) ha istituito il Fondo per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti 
e misure di sostegno in favore di una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo 
pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti 
per la digitalizzazione del Paese, dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal 
decreto legislativo n. 82 del 2005 (Codice dell’amministrazione digitale, di seguito “CAD”), nonché 
finalizzato a colmare il digital divide, attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità 
digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche; 

• Atteso che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 20 gennaio 2020, si 
affidavano alla Società Halley Informatica SpA con sede in Via Circonvallazione n. 131 in 62024 
Matelica (MC), P.IVA: 00384350435, le prestazioni di servizi inerenti l’attivazione del sistema 
Spid, del Servizio di Pagamenti on line PagoPA e l’integrazione dell’app IO per i servizi demografici 
comunali; 

• Rilevato che, per completare l’avviamento dei servizi informatici di che trattasi, occorre 
provvedere ad attivare la piattaforma denominata e-government, consistente nel trasferimento 
sul sito internet del Comune degli applicativi sopra indicati 

• Preso contatti con la Società Halley Informatica SpA con sede in Matelica (MC), P.IVA: 
00384350435 per la redaziione di preventivo di spesa per i servizi di cui alla presente; 

• Visto il seguente preventivo di spesa trasmesso dalla Società Halley Informatica SpA: offerta per 
attivazione programma E-Government, recepita al prot. 311 del 26 gennaio 2021, comportante 
una spesa di euro 140,00 oltre IVA 22%; 

• Atteso che, con decorrenza dall’esercizio finanziario 2022, il canone di assistenza annuale sarà 
determinato in euro 161,25 oltre IVA di Legge; 

• Ritenuto di assegnare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 35 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. le prestazioni di servizi come sopra richiamate alla Società Halley Informatica 
SpA con sede in Matelica (MC), avendo riconosciuto il prezzo esposto congruo ed equo con le 
prestazioni richieste; 

• Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) di 
modifica dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

• Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva, con scadenza il 11 febbraio 2021; 

• Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Di assegnare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 comma 4 lett. a del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e per i motivi espressi in premessa, alla Società Halley Informatica SpA con 
sede in Via Circonvallazione n. 131 in 62024 Matelica (MC), P.IVA: 00384350435, le prestazioni 
di servizi inerenti l’attivazione del programma E-Government al prezzo preventivato di euro 
140,00 oltre I.V.A. di Legge 22%; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 170,80 comprensiva di I.V.A. 22% viene 
finanziata con il contributo dello Stato per la digitalizzazione dei servizi amministrativi comunali e 
trova imputazione all’intervento Codice 01.2-1 ex Cap. 81/11 del bilancio per l’esercizio 
corrente, di prossima approvazione, ove sarà prevista sufficiente disponibilità e sul quale si 
assume preventivo impegno di spesa (imp. 26/2021); 



3. Di dare atto che la ditta suddetta offre le opportune garanzie di serietà professionale e che il 
prezzo praticato è riconosciuto congruo ed equo; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 032   Registro Pubblicazioni anno 2021 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 10 febbraio 2021 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Villette, lì 10 febbraio 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 27 gennaio 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 10 febbraio 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 
          


